
Poté, co byla před 9 lety opravena ve-
selská fara a v posledních letech náklad-
ně opraven oltářní obraz sv. Martina se 
sochami, jsme se letos pustili do nutné 
opravy věže kostela ve Veselé. 

Poslední oprava fasády pro-
běhla po nástupu P. Vojtěcha 
Daňka v  r. 2002. Byly opra-
veny zrezivělé okapy nad 
zákristií klempířem Jose-
fem Bechným a  zbytek 
dokončila firma SNOZA 
ze Stříteže n. B. Posléze 
bylo postaveno lešení 
okolo celého kostela a byla 
opravena a natřena fasáda. 
Věž opravili a  natřeli černou 
barvou Dušan Rydel a  Jaroslav 
Kuběj z Veselé. 

Předchozí nátěry věže však byly čer-
venou barvou, aby prý „střecha kostela 
lépe vynikala na pozadí tmavých lesů“, 
jak uvádí P. Pchálek v  kronice. Poslední 
nátěry proběhly v letech 1965, 1975 a 1982.

Nynější opravy věže se ujal horolezec 
pan Miroslav Španer, firma RENOV – sta-
vební výškové práce ze Zašové. Hned po 
Velikonocích bylo ze skladu na faře v Cho-
ryni přivezeno děkanátní lešení, a to díky 

firmě Mézl-Janíček, pracovníkům 
obce Zašová a  dobrovolníkům 

z  farnosti. Poté už firma RE-
NOV rychle postavila kom-

binované lešení a  práce 
mohly začít. Počasí nám 
přálo, a  tak práce šly děl-
níkům rychle od ruky: na-
tření báně a  kříže bronzo-

vou barvou, natření kupole 
a  parapetů kvalitní černou 

barvou, částečné oklepání 
omítky na věži, nahození maltou 

a  konečný natěr v  původních bar-
vách, vytmelení a nátěr okenic a žaluzií ve 
věži. Zbývalo ještě natřít plechové úžlabí 
na lodi kostela a opravit popraskané taš-
ky a hřebenáčů. 

/ <right> pokračování na str. 9 

Oprava věže kostela ve Veselé

Milí spoluobčané, v  době vydání 
těchto novin ještě nevíme, v jaké po-
době letos proběhne naše tradiční 
pouť. Jestli bude mít „pouze“ církevní 
podobu, nebo bude tak jak jsme si již 
zvykli, ve spojení s kolotoči a dalšími 
světskými radovánkami. Nacházíme 
se v době, která zcela nabourala naše 
zažité zvyklosti. Nevíme, co bude za 
měsíc a nikdo z nás si teď asi neplá-
nuje svůj program na dlouho do-
předu. Na druhou stranu se dnes už 
můžeme ohlédnout zpět a  zrekapi-
tulovat si, co se vlastně stalo. Epide-
mie koronaviru v  naší zemi naštěstí 
nezpůsobila větší ztráty na životech. 
Zdravých lidí, kteří zemřeli pouze vli-
vem koronaviru, je vzhledem k úmrt-
nosti na jiná onemocnění zcela za-
nedbatelné množství. Zlínský kraj 
připravil 900 lůžek pro lidi nakažené 
koronavirem, nakonec jich potřebo-
val 9. V  kraji onemocnělo pouhého 
půl promile obyvatelstva. Díky rych-
lým a  pragmatickým opatřením vlá-
dy jsme epidemii zvládli velmi, velmi 
dobře. Bude teď zase především na 
vládě, aby proběhlou situaci správně 
vyhodnotila a  společně s  předsta-
viteli dalších států EU přijala taková 
opatření, která zamezí dalším vlnám 
epidemií. Především by se mělo mlu-
vit o  příčinách a  ohniscích nákazy, 
a  ty jsou v  Číně. Není to poprvé, co 
svět zasáhla podobná epidemie vze-
šlá právě z největší socialistické moc-
nosti. Snad si to vlády všech zemí 
uvědomí a  začnou se podle toho 
k Číně chovat. A  jaký bude další vý-
voj? Nevíme. Jisté ale je, že ohledupl-
nost, zdravý životní styl a především 
zdravý rozum bude ku prospěchu 
v každé době.

Jiljí Kubrický

číslo 1 / ročník XXVIl leden 2020 5,- Kč

SLOVO ÚVODEM

číslo 6 / ročník XXVII červen 2020 5,- Kč

Zašová má novou pohlednici

Poslední pohlednice obec Zašová vydala v roce 2007. Mezitím, v roce 2017, vyda-
la dvě krásné pohlednice Matice zašovská. Od června si budete moci v iCafé vedle 
těchto zakoupit za 7 Kč i nové. Snad poprvé jsme přistoupili k dlouhému formátu 
a snažili jsme se u příležitosti 650 let Zašové ukázat její krásy ve všech ročních ob-
dobích. Místní část Veselá je na nich zastoupena menší měrou, ale v příštím roce, 
kdy bude slavit Veselá 645 let, plánujeme vydat pohlednici věnovanou pro změnu 
jí. Pohlednice vytiskla v nákladu 1000 kusů místní firma GRAFIA NOVA a fotografie 
na nich použité poskytli pánové Jakub Sobotka, Svatopluk Nepala a Josef Cáb. Po 
kalendáři na letošní rok jsou dalším předkrmem před jubilejní knihou k výročí naší 
obce, na jejichž přípravách se finišuje. 

Tímto také nabízíme starší pohlednice 
zdarma sběratelům a všem, kdo by jimi chtěli 
doplnit své rodinné archivy. Jsou k  dispozici 
v  iCafé na barovém pultu, v červnu máme 
otevřeno i každou sobotu.                       

 M. Janišová
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nejezchleba  skála  konrád

gera  zelenka  hála  vávra  zitko 

nebo  herman   nemec   elias   fras  a nebo jeste nekdo uplne jiny...
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www.bluessession.cz

Pátek 30. října   18.00 hod.     KD Zašová

Prodej míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz 

od 25. března 2020.

Vstupné v předprodeji do konce června - 250,- 

do 29. října - 290,- 

a na místě 320,- Kč.

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz 
od 4. března 2020.

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

Vstupné v předprodeji 180-200 Kč, v den konání 230 Kč.

15. ZÁŘÍ 2020 | 18.00 HOD. | KD ZAŠOVÁ
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Změna otevírací doby kompostárny

Vzhledem ke stále se zvyšujícímu množství biologického 
odpadu, ve kterém jsou bohužel často i předměty, které způso-
bují škody na drticím zařízení, rozhodlo vedení obce o omezení 
vjezdu na kompostárnu. Od 1. 7. 2020 budou moci občané vjet 
do kompostárny za sběrným dvorem pouze v  pondělí, středu 
a sobotu, ve stejnou dobu jako je otevřený sběrný dvůr. Z bez-
pečnostních důvodů po příjezdu na kompostárnu prosím vždy 
vyhledejte obsluhu drticího stroje, která odpad zkontroluje 
a provede vážení, dále vám ukáže, kde odpad uložit. Na kompo-
stárně se prosím zdržujte jen nezbytně nutnou dobu k vyložení 
vámi dovezeného odpadu. Ostatní dny v týdnu bude možné bio-
logický odpad uložit pouze do kontejnerů na bioodpad ve sběr-
ném dvoře. Větve, trávu, listí a ostatní bioodpad je stále možné 
dovážet na kompostárnu zdarma vlastním vozem nebo využít 
nabídky na přistavení obecního kontejneru v ceně 100 Kč/kon-
tejner/den.  R. Kliment

Produkujeme odpad, třiďme jej a pomáhejme

Hliník je z  environmentálního hlediska  jedním z  nejméně 
vhodných jednorázových obalových materiálů. Myslím si, že 
mezi námi není nikdo, kdo si občas nedá jogurt, který má hli-
níkové víčko, či pivo z hliníkové plechovky nebo si nesmlsne na 
čokoládě zabalené v alobalu. Přesto, že v porovnání s ostatními 
odpady ho v  domácnosti vyprodukujeme minimum, je mezi 
námi mnoho těch, kteří hliník třídí, ale nevyplatí se jim nosit jej 
do sběrny. Už nyní mnozí z vás k svozu odpadů pytlíky s hliníko-
vými obaly přikládají. 

Proto chceme  oficiálně zastřešit sběr tohoto drobného, do-
mácnostmi vyprodukovaného hliníkového odpadu a  spojit jej 
s pomocí postiženým dětem. Často se na nás totiž obrací nezisko-
vé organizace zabývající se péčí o ně s žádostí o příspěvek na čin-
nost, na pomůcky, na provoz, na zajištění zábavy, výletu pro tyto 
děti apod. Nejedná se o velké částky, většinou je to ve výši 1000 Kč. 

Nebuďme prosím lhostejní k životnímu prostředí ani k posti-
ženým dětem a obětujte jim chviličku svého času.  

Jak konkrétně postupovat? 
Znečištěné hliníkové obaly mírně opláchněte a  zmačkejte. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o drobný odpad, nebudeme na něj 
zavádět žádné nové pytle. Nejjednodušší bude, položíte-li vedle 
tříděného odpadu určeného pro svoz i svou nádobu s vytříděným 
hliníkem, pracovníci jej z ní přesypou. Případně můžete odpadový 
hliník nechat v  průhledném sáčku, ale v  obou případech prosím 
zabezpečte tak, aby lehké obaly nelítaly jako motýli. 

Dále jsou označené nádoby na sběr hliníku umístěny na 
obecním úřadě, před iCafé, oběma školkama a v základní škole. 

Odpady většího rozměru (např. žaluzie, plechy, soudky, kon-
ve, stanové konstrukce, lehátka apod.) vozte prosím jako dosud 
do sběrného dvora.  

Při pátrání jde-li nebo nejde o hliník, si stačí zapamatovat:
<right> hliník nereaguje na magnet – naopak, co na magnet zarea-

guje, patří do železa
<right> mačká se (zatímco jeho plastová nebo papírová imitace se 

vrátí zpět do původního tvaru – zejména časté u plastových 
imitací víček na jogurtech)

<right> lze ho snadno trhat
<right> má na sobě také symbol tří šipek a uvnitř číslo 41 či pod šip-

kami označení ALU.

Co se třídí? 
Např. alobalová folie, nápojové plechovky, víčka od jogurtů, 

termixů, rybích salátů, sýrů,  kahánky od čajových svíček, šrou-
bovací uzávěry (nekorunkové) od alko i nealko nápojů, obaly od 
paštik, tuby od léčiv,  folie z čokolád, sprejové nádobky, hliníkové 
nádobí a příbory (např. papiňáky, ešusy), 

Co do hliníku nepatří? 
Folie spojené s papírem a plastem (obaly od žvýkaček, vnitřní 

obal cigaretové krabičky, pytlíky od kávy, polévek, obaly od su-
šenek, arašídů, mražených krémů, obaly od trvanlivého mléka 
v krabicích, nádoby nebo jiné předměty kombinované s železný-
mi či jinými prvky apod.

Věřím, že se tento krok v době, kdy je třídění hliníku v České 
republice stále v plenkách, mezi vámi ujme. O množství nasbí-
raného odpadu, získaných prostředcích a  jejich poskytnutí na 
dobročinné účely vás budeme rádi informovat.

J. Kubrický

Co s tuky po smažení? 

Většina Čechů stále splachuje použité kuchyňské tuky do 
odpadu, což je špatně.

Pokud se jedná o tuk z pánve, kde jej není takové množství, 
stačí nádobu prostě utřít papírovou utěrkou, která mastnotu 
nasaje, a  vyhodit ji do komunálního odpadu. Malé množství 
tuku lze také kompostovat, ale opravdu malé, aby nedošlo 
k poškození půdy a životního prostředí. V případě komposto-
vání se ještě doporučuje smíchat mastnotu se savým suchým 
materiálem, jako jsou třeba piliny.

Pokud se bavíme o  větším množství použitého oleje ze 
smažení, například z  fritézy, řešením je přelít ho do uzaví-
ratelné lahve. Láhev po jejím naplnění je pak možné odvézt 
do sběrného dvora na Luhách, kde má obec určeno místo pro 
sběr tohoto odpadu. Pokud tuky odevzdáte na sběrných mís-
tech, pak projdou recyklací a lze je použít v kosmetickém prů-
myslu, logistice, jako přídavek do biopaliv nebo jako náhradu 
ropných produktů.  M. Janišová 

ZPRÁVY Z OBCE

Možnost uložení biodpadu na obecní kompostárnu 
od 1. července 2020
Po 8 – 11, 12 – 17 hod.
St 8 – 11, 12 – 17 hod.

So 8 – 11 hod.
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Výpis usnesení z 34. schůze Rady obce Zašová,
 konané dne 22. 4. 2020

2. 1.  Rada obce schválila účetní závěrku příspěvkové organizace 
Základní škola Zašová sestavenou k rozvahovému dni 
31. 12. 2019.

2. 2.  Rada obce schválila účetní závěrku příspěvkové organizace 
Mateřská škola Zašová sestavenou k rozvahovému dni 
31. 12. 2019.

2. 3.  Rada obce schválila hospodářský výsledek Základní školy 
Zašová za rok 2019 ve výši 0,- Kč.

2. 4.  Rada obce schválila zlepšený hospodářský výsledek Ma-
teřské školy Zašová za rok 2019 ve výši 50 270,49 Kč a jeho 
přesunutí do rezervního fondu ve výši 20 270,49 Kč a fondu 
odměn ve výši 30 000,- Kč.

3. 1.  Rada obce schválila Dohodu o vytvoření pracovních 
příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí 
příspěvku.

3. 2.  Rada obce schválila žádost pana Daniela Křenka o proná-
jem KD Zašová bez IC, zázemí a kuchyňky dne 7. 8. 2020.

3. 3.  Rada obce schválila pronájem KD Zašová dne 6. 10. 2020 
společnosti NXP Semiconductors.

4. 1.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o založení práva 
provést stavbu mezi Obcí Zašová a SK Zašová 1926, z.s. 
Předmětem smlouvy je založení práva umístění a prove-
dení stavby „Rekonstrukce fotbalového hřiště v Zašové“ na 
parc. č. 729 v k. ú. Zašová.

4. 2.  Rada obce neschválila záměr odprodeje obecní parcely 
 č. 804 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.
4. 3.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě 

o zřízení věcného břemene mezi Obcí Zašová a paní Evou 
Cífkovou, bytem Krhová č. p. 124. Předmětem smlouvy je 
uložení zemní kabelové přípojky NN do obecního pozem-
ku parc. č. 5042 v k. ú. Zašová.

4. 4.  Rada obce neschválila záměr odprodeje části obecní parce-
ly č. 4485 v k. ú. Zašová.

4. 5.  Rada obce schválila Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene – služebnosti mezi Zlínským krajem, 
GasNet, s. r. o., a Obcí Zašová. Předmětem smlouvy je 
uložení plynárenského zařízení do pozemku par. č. 1187/1 
v k. ú. Zašová.

5. 1.  Rada obce schválila vyhlášení výběrového řízení na pozici 
pracovník iCafé, ½ úvazek na dobu určitou po dobu čerpání 
MD a RD.

5. 2.  Rada obce schválila Licenční smlouvu s p. Jakubem Sobot-
kou poskytující oprávnění užít sérii fotografií obce Zašová 
a místní části Veselá. 

5. 4.  Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy s J. P. S. – zmr-
zlinové stroje s. r. o. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

6. 1.  Rada obce vzala na vědomí výsledek výběrového řízení 
na dodavatele a TDI stavby „Rekonstrukce fotbalového 
hřiště Zašová“, na kterou byla SK Zašová 1926 z.s. přislíbena 
dotace z MŠMT. Dodavatelem stavby byla, dle výběrového 
řízení, vybrána firma Sport cité + a technickým dozorem 
stavby Ing. Karel Trlica. Rada obce doporučuje ZO schválení 
veřejnoprávní smlouvy na dofinancování akce z obecního 
rozpočtu.

Výpis usnesení z 35. schůze Rady obce Zašová,
 konané dne 6. 5. 2020

2. 2.  Rada obce schválila pojistnou smlouvu s Generali Českou 
pojišťovnou číslo 4280023144 a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy. 

3. 1.  Rada obce schválila omezení vjezdu na obecní kompostár-
nu, s platností od 1. 7. 2020.

4. 1.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlou-
vě o zřízení věcného břemene mezi Obcí Zašová a paní 
Blankou Svozilovou, bytem Zašová č. p. 243. Předmětem 
smlouvy je uložení vodovodní a  kanalizační přípojky do 
obecního pozemku parc. č. 2206/9 v k. ú. Zašová.

4. 2.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene mezi Obcí Zašová a panem 
Martinem Frycem, bytem Valašské Meziříčí, Zd. Fibicha 
1220. Předmětem smlouvy je uložení vodovodní, plynovod-
ní  a  kanalizační přípojky do obecního pozemku parcely 

 č. 1005 v k. ú. Zašová.
4. 3.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Obcí 

Zašová a Českým rybářským svazem, z.s. místní organizace 
Valašské Meziříčí /místní skupina Zašová, se sídlem v Pod-
lesí 279, 7757 01 Valašské Meziříčí. Předmětem smlouvy je 
pronájem zemního sklepa v klášterní zahradě.

4. 4.  Rada obce schválila záměr odprodeje části obecní parcely 
č. 451/1 v k. ú. Zašová.

5. 1.  Rada obce schválila Smlouvu o dílo, která má být uzavřena 
mezi Obcí Zašová a Agenturou ValFia, s.r.o., Rudé Armády 
646/47, 683 01 Rousínov, IČO: 03570738, zastoupenou Ing. 
Lucií Valentovou, Ph.D., a pověřuje starostu obce jejím 
podpisem.

5. 2.  Rada schválila zadávací podmínky výběrového řízení na 
svozovou firmu pro svoz odpadu v obci Zašová.

5. 3. Rada obce schválila vypovězení smlouvy s TS Valašské Mezi-
říčí s.r.o. na svoz odpadu.

6. 1.  Rada obce schválila účetní závěrku společnosti Technické 
služby Zašová s.r.o. sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 
2019 a schvaluje převedení vytvořeného zisku ve výši 
65 013,- Kč na účet v účetnictví: nerozdělený zisk.  

7. 1.  Rada obce schválila realizaci doplňujících odvodňovacích 
opatření k projektu sanace sesuvné oblasti Veselá II.

8. 1.  Rada obce rozhodla o vyhlášení konkursního řízení na 
vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky Základní školy 
Zašová.

8. 2.  Rada obce v souladu s ustanovením §1 odst. 1 a § 2 odst. 3 
vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení 
a konkursních komisích, ve znění pozdějších předpisů, 
jmenovala do konkursní komise pro konkursní řízení na 
vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky Základní školy 
Zašová za zřizovatele starostu obce Bc. Jiljí Kubrického 
a místostarostu obce Vlastimila Těhana. Dále v souladu 
s ustanovením §1 odst. 2 vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náleži-
tostech konkursního řízení a konkursních komisích, ve zně-
ní pozdějších předpisů, pověřila Ing. Sabinu Rajnochovou 
funkcí tajemnice konkursní komise pro konkursní řízení na 
vedoucí pracovní místo ředitelky/ředitele Základní školy 
Zašová.
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8. 3.  Rada obce rozhodla o znovuotevření mateřské školy Zašo-
vá od 11. 5. 2020.

8. 4.  Rada obce schválila tabulky investičních priorit Strategic-
kého rámce MAP pro ORP Valašské Meziříčí do roku 2023, 
pro ZŠ i MŠ Zašová.

9. 1.  Rada obce schválila Smlouvu o pořádání divadelního 
představení „Tom na farmě“ uzavřenou mezi Obcí Zašová 
a Slováckým divadlem Uherské Hradiště.

za Radu obce Zašová Bc. Jiljí Kubrický, starosta obce
Vlastimil Těhan, místostaroste obce

Zašovská pouť 2020

S  největší pravděpodobností bude do značné míry jiná, než 
jsme byli zvyklí za poslední roky. 

Jaká, to ještě v těchto dnech nedokážeme, vzhledem k situaci, 
kterou zde popisovat nemusíme, říct. 

Nedílnou a základní součástí pouti zajisté bude sobotní večer-
ní program ve Stračce a nedělní bohoslužby a představení v koste-
le. O tomto informuje Otec Jiří na straně 10 těchto novin.

V  neděli otevřeme návštěvníkům i  část kláštera s  výstavou 
skleněných obrázků a návrhů křížové cesty, kterou zajišťuje Mati-
ce zašovská. Volně přístupná bude pro procházky poutníků i kláš-
terní zahrada. 

Téma, zda přijedou kolotoče a budou stánky, necháváme ote-
vřené, až dle postupu uvolňování opatření a  budeme vás infor-
movat formou rozhlasu a plakátovacích ploch. Věříme, že ať vše 
dopadne tak či onak, všichni si začátek prázdnin bez školních po-
vinností užijí.

Pohádkový les 

Vzhledem ke složitější aktuální situaci jsme se s mysliveckým 
sdružením Zašová - Sovinec, který je hlavním spoluorganizáto-
rem, dohodli, že se  letos Pohádkový les neuskuteční. Nevylučuje-
me však nějakou společnou podzimní akci pro děti.

Kácení máje

S hasiči jsme na konci dubna postavili májku s tím, aby prostě 
na návsi bylo něco, co patří k běžnému životu, připomínalo tradici. 
Tradiční kácení jsme takzvaně „odpískali“, říkali jsme si, že májku 
někdy tajně v noci odstraníme. Nicméně díky tomu, že se opatření 
postupně uvolňují, domluvili jsme se, že nakonec kácení proběh-
ne. Proběhne o 14 dní později, v sobotu 13. června a ze strany pořa-
datelů, tj. obce a hasičů, za dodržení všech opatření, které budou 
v tu dobu v platnosti. Prosíme tedy i návštěvníky, aby dodržovali 
pokyny organizátorů, a  věříme, že si dokážeme tuto akci, snad 
první po dlouhé době, užít. 

Divadelní předplatné

Všechna představení z předplatného jsou přesunuta na pod-
zim 2020 – jaro 2021. Doufáme, že podzimní termíny zůstanou 
v platnosti a ty jarní se pokoušíme domluvit co nejdříve.

Pátek 
18. 9. 2020 Tom na farmě

Slovácké divadlo 
Uherské Hradiště

Pátek 
23. 10. 2020 

 

Frau Dietrich 
a Madame Piaf

Divadlo v Lidovém 
domě Vsetín 

Pátek 
13. 11. 2020

  
Madam Rubinstein ADF Praha

Informace ze zdravotního střediska 
 

I  po uvolnění nouzového stavu prosíme naše pacienty, 
případně jejich rodiče, aby se do ordinací telefonicky

objednávali, a to nejen za účelem vyšetření, ale i odběrů, 
a pak dohodnuté časy dodržovali. 

Toto opatření pomáhá prevenci šíření infekčních chorob, 
navíc neztrácíte v čekárně zbytečně čas.

 
Děkujeme vám za spolupráci,

MUDr. Barbora Plandorová, dětská lékařka, tel. 571 116 586,
MUDr. Alena Levová, praktická lékařka, tel.  571 634 666. 

Pavla a Pavel Trčkovi SALZA — Relaxační centrum Zašová
tel. 774 33 22 00, e-mail: salza@salza.cz, www.salza.cz, 756 51 Zašová 386, Valašsko

V RELAXAČNÍM CENTRU 
SALZA V ZAŠOVÉ ZAHRAJE

JAN FIC
ZÁROVEŇ PROBĚHNE VERNISÁŽ VÝSTAVY

KAČENKY + ROZÁRKY + EVIČKY
ANDĚLKÁ SLAVNOST aneb Kam čert nemůže…

TĚŠTE SE — MY SE NA VÁS TAKÉ TĚŠÍME!

PŘÁTELÉ, KAMARÁDI, 
PŘÍZNIVCI DOBRÉ MUZIKY, 
ZVEME VÁS NA 

VÍTÁNÍ LÉTA
AKCE SE KONÁ V NEDĚLI 
21. 6. 2020 OD 16.00

KULTURA
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Termíny podzimních programů

Všechny jarní programy, které byly vyprodány, se nám podaři-
lo ve spolupráci s účinkujícími přesunout na podzim. Možnost vrá-
tit vstupenky využil jen nepatrný zlomek diváků, vstupenky byly 
dány ihned do opětovného prodeje. 

Kromě toho máme dlouhodobě naplánovány dva koncerty 
a besedu s Jiřím Kolbabou. Vstupenky jsou v předprodeji již nyní, 
na Blues Session do začátku prázdnin dokonce za mimořádně 
zvýhodněnou cenu.  

Vstupenky si můžete koupit i  osobně v  iCafé či dopoledne, 
když je ještě zavřeno, u  pracovníků kulturního domu – stačí za-
zvonit na zvonek u kavárny.  M. Janišová

Titul představení Podzimní termín

Black Band 15. září, 18.00 hod.

Drcla loktem vo kredenc 4. října, 19.00 hod.

Talk show Jany Paulové 22. října, 19.00 hod.

Blues Session 30. října, 18.00 hod.

4 Tenoři 4. listopadu, 19.00 hod.

Ostrov Bali - Jiří Kolbaba 25. listopadu, 18.00 hod.

Poznávejte Valašsko, putujte po stopách medvěda Jury!

Už máte plány na léto? Zpestřete si rodinné dobrodružství 
regionální hrou Poznáváme Valašsko. Tuto aktivitu organizuje 
neformální skupina mládeže Valaši s  hlavním partnerem Des-
tinační společnosti Valašsko. Regionální hra může být zábavou 
jak pro děti, tak i dospělé. Hra potrvá od 1. června do 30. září le-
tošního roku. Po zajímavých místech na Valašsku, které třeba 
ještě neznáte, vás provede herní brožura, která vám napoví, kde 
je umístěno dvacet razítek.

Hrací brožurku si můžete vyzvednout v jakémkoliv turistickém 
informačním centru na Valašsku. Brožurka obsahuje nejen herní 
plánek, ale také poskytne skvělé tipy, co na Valašsku vidět a zažít. 
Hra je  krásným námětem pro toulky po Valašsku s celou rodinou. 

Do hry se můžete zapojit i přímým stáhnutím herního plán-
ku z webových stránek www.poznavamevalassko.cz.

Budete i vy letos putovat s medvědem Jurou? S dobrodruž-
nou hrou budete mít s dětmi program na celé prázdniny! A na-
víc, pokud nasbíráte plný počet razítek, budete zařazeni do 
hlavního slosování o zajímavé ceny. Letos je pro vás připraveno 
i jedno bonusové místo s pokladem, které ale najdete až vyplně-
ním tajenky a po absolvování všech dvaceti míst.

Loni bylo jedno místo s razítkem ukryto ve Stračce a pro od-
měnu si nejeden mladý turista přišel do iCafé. Letos hra také 
zavede návštěvníky do Zašové, ale na jiné místo. V iCafé budou 
k dispozici opět hrací brožury a po skončení akce si budete moci 
u nás vyzvednout ceny. 

H. Volková / M. Janišová

Obec Zašová a SDH Zašová 
vás srdečně zvou na

Kácení máje

Prosíme, abyste po celou dobu dodržovali platná mimořádná vládní opatření.

Beskyďáci 
13. června od 15.00 hod. 

na návsi.
Posezení a občerstvení na výletišti 

od 14.00 hod.
K tanci a poslechu od 17.00 hod. 

hraje kapela Nevím
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Trampoty veselského faráře

Na veselskou farnost po P. Josefu Sege-
tovi nastoupil 26. 11. 1915 P. Jan Podmolík 
a sloužil tam celých dvacet let až do 1. 4. 
1935. Vysvěcený byl roku 1898. V  době 
nástupu do Veselé mu bylo 41 let, šlo 

tedy o  zkušeného duchovního správce. 
Že ve Veselé nebyla služba snadná, svědčí 

jeho záznam ve farní kronice. 
„Jako kdysi Židé do zaslíbené země přes Jordán, tak pisatel 

těchto řádků musel do Veselé přes Bečvu, nemaje k službám ani 
mostu ani lávky. Tento neveselý přechod Bečvy při stavu vody 
dosti hluboké (1 m) neměl býti jediným důkazem toho, že jméno 
Veselá má býti míněno ironicky.“

Hned na počátku jeho služby ho čekala nepříjemnost.
„Ještě před instalací, která byla ustavena na 27. prosince 1915, 

na Boží hod vánoční o 10. hodině dopoledne, sotvaže jsme odešli 
na hrubou, vloupali se do fary zadními dveřmi dva lupiči, které 
však zaplašil kostelník, vrátiv se pro zapomenuté mešní víno.“

Návštěva ovšemže patřila více pokladně spořitelny Reif fei-
senky, která měla ve Veselé sídlo právě na faře.

„Zarazilo mne, že někteří občané viděli lupiče oknem a vraty 
vyskakovati, ale nikterak je nepronásledovali.“

Budova fary byla v té době těsně u lesa, s okny ničím nechrá-
něnými, takže se k umístění pokladny nehodila a lupiči se mohli 
k loupeži odvážit ve dne i v noci. 

„Snažně jsem správu záložny žádal, aby byla spořitelna vy-
stěhována, dokonce i její štítek jsem ze stěny sňal. Ale dlouhole-
tý starosta obce, předseda kostelního výboru a zároveň starosta 
záložny, mne však odbyl se slovy: „Šak fara není vaša!“ Nechtě-
je sáhnout k soudnímu vystěhování, a tím hned zpočátku proti 
obci bojovat, žil jsem ve dne v  noci i  s  domácími v  neustálém 
strachu, kdy taková příležitost zase zloděje přiláká.“

Stalo se tak o čtyři roky později dne 18. listopadu 1919, kdy se 
na někdejší loupež už téměř zapomnělo. 

„Nežli jsme přišli o desáté hodině ze svatby na Malé Lhotě, 
zpřevraceli lupiči celou faru, pak netrpělivě čekali u pokladny, až 
farář přinese klíče od ní. Přivítaly mne hlavně tří revolverů, mé 
lovecké pušky a dlouhý kuchyňský nůž nad hlavou. V pokladně 
bylo tehdy něco přes 2000 K, které si lupiči na místě rozdělili. Na 

námitku jednoho, že je peněz málo, odpověděl mu druhý: „Když 
jsme tady byli naposledy, také bylo v  pokladně h…“ A  také při-
pomněli, že tehdy byla pokladna v jiném pokoji, čímž stvrdili, že 
se jedná o  tytéž lupiče, kteří si přibrali dva pomocníky. Patrně 
byli připraveni na prázdnou pokladnu, protože měli nachystané 
odnést prádlo a šaty.“

A  farář dodává: „Ani po druhém vloupání nechtěl starosta 
o vystěhování záložny z fary ani slyšet. Teprve po intervenci pana 
okresního hejtmana Viceny a několikaměsíční pasivní resistence 
faráře, jako pokladníka, si pro pokladnu přijeli na jaře r. 1920. Na 
letní valné hromadě dokonce ještě žádali, aby farář prodal krávu 
a strženým obnosem škodu záložně nahradil.“

Po odchodu z Veselé nastoupil P. Jan Podmolík v roce 1935 na 
faru ve Frenštátě pod Radhoštěm. sb

Zašovský klášter zachránil před holocaustem 5 dětí

Zašovské sestřičky po dlouhá léta obětavě pečovaly o desítky 
sirotků, starých lidí, provozovaly ve svém klášteře školu, školku 
i  letní ozdravovnu. Během válečných let ale tyto statečné ženy 
neváhaly riskovat život ani pro záchranu dětí, kterým hrozilo na-
cistické konečné řešení.

Jedním z  nich byl Alfred Ševčík – židovský 
chlapec z  Ostravy. Jeho rodina nepatřila 

mezi praktikující židy – hlásili se ke kato-
lictví. To je ale neuchránilo před nacistic-
kou perzekucí po vyhlášení Protektorátu 
Čechy a  Morava. Jeho otec byl vyslýchán 

gestapem a  krátce poté r. 1942 zemřel. 
Matka s  malým Alfredem byla předvolána 

do trans- portu v lednu 1944. V budově radiopaláce v Praze Ho-
lešovicích se začal odvíjet řetězec náhod, který vedl až ke šťast-
né záchraně tehdy osmiletého chlapce. Nejprve si malého hocha 
stojícího na konci fronty před německými úředníky povšimli 
někteří židé. V naději, že dítě nebudou Němci kontrolovat, mu 
začali do kapes schovávat prstýnky, hodinky a jiné cennosti, aby 
je pronesl do transportu. Chlapec s nápadně plnými kapsami ale 
neušel pozornosti jednoho vojáka. Odvedl ho do vedlejší míst-
nosti, kde ho zamkl a ve spánku okradl. Druhý den pro něho při-
šel v doprovodu nějaké paní. Ta ho odvedla do bytu v Soukenické 
ulici. Kdo byl onen voják nebo tato paní se už asi nikdy nepodaří 
vypátrat. Každopádně ho zachránili před transportem do Tere-
zína a téměř jistou smrtí. 

Příběh záchrany malého Alfreda je rovnicí minimálně o dvou 
neznámých. Ten další, kdo přispěl k  jeho záchraně, už známý 
je – jsou to sestry z  kláštera v  Zašové. Paní z  bytu v  Soukenic-
ké ulici po několika dnech odvezla Alfreda vlakem na Valašsko. 
V  zašovském Ústavu svatého Josefa se ho ujaly školské sestry. 
„Chvíli jsem se tam neměl špatně, na to, že byla válka,“ vzpomíná 
po letech. Potom ale přišel podzim 1944 a s ním velké protipar-
tyzánské akce na Valašsku, doba strachu a  obav. Sestry ukryly 
Alfreda a ještě čtyři děti romského původu na klášterní statek. 
Díky spolehlivosti všech, kdo na „gruntu“ pracovali (malému 
Alfredovi utkvěl v paměti hlavně pan Trčka), se všechny „rasově 
méněcenné“ děti dočkaly konce války.

Příběh Alfreda Ševčíka končí šťastně – na „fortně“ zašovské-
ho kláštera se v květnu 1945 potkal se svojí maminkou. Miliony 

OKÉNKO DO HISTORIE 
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jiných dětí takové štěstí neměly. Nesmíme na to zapomínat. 
Také nesmíme zapomínat na ty, kteří se v těžkých časech za-

chovali statečně a postavili se proti zlu. A nemuseli nutně bojovat 
„s puškou v ruce, s ohněm v srdci“. Právě takových nenápadných 
hrdinů, jako byly zašovské školské sestry, bychom si měli vážit.

S použitím serveru Paměť národa a pořadu Jaroslava Motla 
„Stopy, fakta, tajemství“. Š. Mach

Pomozte poznat muže na fotografii

6. května jsme si připomněli konec 2. světové války v Zašo-
vé. Dovolte jedno ohlédnutí do doby začátků této války a s ním 
spojenou prosbu. Od potomků Martinkových jsme dostali tuto 
fotografii, na které, jak se domníváme, jsou zašovští muži, povo-
laní v rámci mobilizace r. 1938. Pomůžete nám odkrýt jejich jmé-
na, prosím? Pokud kohokoliv poznáte či máte i  další materiály 
k 2. světové válce, spojte se prosím s p. Janišovou na tel. 602 737 
956. Pány Špůrka a Karla Macháčka identifikujeme, snad správ-
ně, dle popsaných kufrů. 

A co psala o mobilizaci zašovská kronika z roku 1938? 
„Vzhledem k hrozné situaci posledních dnů a s ohledem na 

pokyny z Francie a Anglie a výsledku jednání v Godesbergu, byla 
vyhlášena v noci z pátku 23. 9. na sobotu 24. 9. mobilisace. … Prv-
ní zprávu o mobilisaci oznámil již v noci na sobotu o 22. hodině 
čsl. rozhlas slovy: „President Československé republiky Eduard 
Beneš nařídil na základě § 23 branného zákona mobilisaci česko-
slovenské branné moci do 40. roku věku.“ I u nás v Zašové ještě 
tutéž noc měla mobilisace živý ohlas. Lidé vycházeli z domovů, 
tvořily se rokující hloučky, plnily se hostince živě debatujícími 
a  na mobilisační vyhlášky čekajícími muži – ba i  ženami. Ještě 
v noci byly vyhlášky v Zašové a již prvními ranními vlaky odjíž-
děli záložníci, aby splnili svou občanskou povinnost. Vlast volala 
a tak nevyužili ani vyhláškou dané šestihodinové lhůty a odjíž-
děli s radostí a nadšením ke svým vojenským útvarům. Nebylo 
slyšeti pláče jako v roce 1914, ale všude bylo možno zříti důvěru 
v příští události. Ze Zašové narukováno bylo 148-150 záložníků. 
Meziříčský 40. pěší pluk vysílal jednotlivé roty a  prapory k  vý-
stroji a  výzbroji do blízkého okolí, a  tak Zašová v  mobilisační 
dny byla plná vojska. Vojsko ubytováno bylo v obou školách, ve 
všech sálech místních hostinců i v selských statcích. Důstojníci 
umístěni byli v soukromých bytech. Vojska byla v Zašové na 1700 
mužů. Živo a radostno bylo v těchto dnech v Zašové a občanstvo 
s ochotou činilo vojsku všechnu úsluhu.“ M. Janišová

Základní umělecká škola B-Art

Díky postupnému uvolňování opatření kvůli COVID-19 se děti 
pomalu vrací i do ZUŠ B-Art. Dne 11. 5. 2020 byla obnovena výuka 
hudebního oboru a 18. 5. 2020 nastartoval taneční obor. Situace si 
vyžádala nějaké to opatření, ale s tím si B-Art poradil. 

Děti tedy opět navštěvují školu a  po delší pauze se vrací 
k tomu, co milují.

Na sociální síti Facebook jste mohli zhlédnout videa z distanč-
ních výuk zpěvu, hraní na nástroje i tanec.

Základní umělecká škola B-Art přijímá nové žáky na školní rok 
2020/2021 a talentové zkoušky budou vzhledem k aktuální situaci 
probíhat v individuálně domluvených termínech. 

Zájemci o studium se mohou hlásit do tří oborů. Taneční, hu-
dební a  literárně-dramatický. Veškeré informace naleznete na 
webu www.b-artskola.cz, kde si v sekci PRO UCHAZEČE můžete 
hned vyplnit i přihlášku.  N. Vidiševský

Stříhání psích mazlíčků – Gabriela Horáková tel.: 732 737 890. 

Řádková inzerce je pro občany zdarma, inzeráty zasílejte na e-mail:
noviny@zasova.cz, písemné inzeráty zasílejte na Obecní úřad Zašová.

Z NAŠICH ŠKOL

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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 <right> pokračování na str. 1 // Přesto, že pan Španer neměl po celou 
dobu k ruce dělníky z Ukrajiny, přece práce rychle pokračovaly 
pod odborným dohledem technického administrátora našeho 
děkanátu pana Josefa Kundráta a do konce května byla oprava 
věže dokončena. 

Díky péči kostelnice paní Ludmily Slavíkové dělníci netrpěli 
hladem. Celková cena je 282.414,- Kč včetně DPH. Děkuji Obci 
Zašová za příspěvek 100.000,- Kč na opravu a také všem ostat-
ním dárcům. A hlavně velké díky patří panu Španerovi, že se do 
díla s chutí a odvahou pustil. 

Ve veselském kostele však opravy musí pokračovat dál – jsou 
tam staré elektrické rozvody, varhany potřebují generálku, vit-
ráže jsou v  havarijním stavu a  je třeba také vymalovat. „Práce 
„jako na kostele!“ Kde na to všechno vzít? Doufáme, že s pomocí 
Boží, příspěvků státních organizací, Obce Zašová a  ochotných 
dárců se postupně vše podaří.

J. Polášek, administrátor farnosti Veselá

Oprava ve Stračce

Zajímá vás, co se dělo v posledních měsících ve Stračce? Ně-
kolikaleté snahy o  získání dotace ze Zlínského kraje na opravu 
areálu vyzněly naprázdno, a tak jsme se minulý rok do oprav na-
klánějícího se obrázku Panny Marie vedle studánky a zrestauro-
vání kamenného krytu nad vodním pramenem pustili sami. Ve 
Stračce tedy na podzim r. 2019 proběhla oprava kácejícího se ob-
rázku Panny Marie (demontáž, restaurování, položení základu 
a  znovuvztyčení) a  očištění kamenného krytu nad pramenem. 
Zlacení písma kvůli zimě proběhlo teprve nedávno. Za dílo bylo 
zaplaceno celkem 79.200,- Kč. Cenu plně uhradilo sdružení Ma-

riánský pramen ve Strač-
ce. Děkuji všem dárcům, 
kteří přispívají pravidel-
ně do kasiček u  vodného 
pramene. Děkuji také 
panu sochaři MgA. Mar-
tinu Gajovi z  Hutiska, že 
se do toho pustil a  že už 
je letos vše dokončeno. 
Pan sochař Gaja časem 
vymění také zničenou 
kamennou lavičku u pra-
mene, která byla vlivem 
padajícího stromu zlo-
mena. Navíc je v  plánu 
ještě umístit na marián-

ský obrázek lampičku – vyzývají k tomu dvě díry pod obrázkem, 
kde pravděpodobně byla nějaká úchytka. 

Voda zatím, díky Bohu, pramenem proudí a je jedna z nej-
kvalitnějších v  okolí. V  měsíci květnu areál opět ožil májovými 
pobožnostmi ke cti Panny Marie – Matky Boží a  těšíme se na 
sobotu 4. července, kdy před poutní výroční slavností ožije areál 
modlitebním a kulturním večerním programem. 

J. Polášek 

Oprava další vitráže v kostele

Opravou dvou nejvzácnějších vitráží v r. 2019 začala oprava 
všech oken v kostele v Zašové. Při průzkumu se totiž zjistilo, že 
v  havarijním stavu jsou nejen vitráže v  presbytáři kostela, ale 
i  další okna v  kostele, kterých je celkem 7. Nejsou už tak umě-
lecky hodnotné jako figurální malované vitráže v presbytáři, ne-
boť jsou vyzdobeny jen ornamentálními motivy. Rozhodli jsme 
se tedy, že v r. 2020 opravíme další vitráž na oratoři v presbytáři. 
Osvědčená restaurátorka Monika Zborníková Vintrová se nabíd-
la, že ji opraví za 149.270, - Kč. A hned ve čtvrtek 9. ledna přijela 
se svým týmem a okno o rozměrech 182 x 340 cm bylo odvezeno 
do ateliéru v Písku. Tam byla vitráž odborně očištěna a restauro-
vána klasickou technikou zakládání sklíček do olověného profilu 
za použití barevného, ručně válcovaného skla. Na místo skel na 
oratoři byly dočasně umístěny umělohmotné desky. Napadlo 
nás také zasklít časem výklenek do oratoře, neboť z oratoře vál 
po celou zimu nepříjemný průvan.

Práce šly restaurátorům rychle od ruky, takže už ve čtvrtek 26. 
března bylo hotové dílo instalováno. Kupodivu přestal i nepříjemný 
průvan, takže investice do zasklení oratoře není nutná. Zato se nám 
asi ještě letos podaří obnovit další vitráž, a to u oltáře sv. Otýlie.

Chtěl bych poděkovat paní restaurátorce za kvalitní práci 
a  Obci Zašová za příspěvek na opravu v  hodnotě 100.000,- Kč. 
Kdy a jak bude oprava dalších oken pokračovat, zatím nevíme.

Noc kostelů

Římskokatolická farnost Zašová se poprvé zapojila do pro-
jektu Noc kostelů v  r. 2012 a  otevřela kostel turistům, návštěv-
níkům i obyvatelům okolních měst a obcí a nabídla kulturně-na-
učný program. Kvůli koronavirové epidemii se letos Noc kostelů 
posouvá na pátek 12. června 2020.

Dle aktuálního plánu uvolňování omezení souvisejících 
s epidemií koronaviru bude možné přivítat příznivce Noci koste-
lů v omezenější míře (max. 50 osob najednou).

Předchozí ročníky Noci kostelů předpokládaly vytvoření pro-
gramů různorodých i bohatějších. Letošní výjimečná situace nám 
napovídá, že už samotné otevření kostelů je program sám o sobě. 
Když už nic jiného, tak v Zašové nabídneme návštěvníkům krásu 
a  vznešenost chrámového prostoru, soukromou nebo skupino-
vou prohlídku a ticho k modlitbě. A to přece není málo. Otevřený 
kostel je znamení naděje pro všechny. V době krize v historii byl 
kostel vždy útočištěm a nikdy se nezavíral věřícím. Děkuji předem 
všem, kteří se zapojí do programu a kteří přijdou. Program začíná 
v 18.00 mší svatou a potrvá zhruba do 21.00 hodin.

Bližší informace a podrobný program k Noci kostelů 2020 na-
leznete na webových stránkách www.nockostelu.cz a dále na pla-
kátech na vývěsních plochách a zašovských webových stránkách 
www.zasova.net. Srdečně zve Římskokatolická farnost Zašová.

Setkání rodin

Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí se sídlem v  Zašové 
a  děkan Pavel Hofírek z  Rožnova p. Radh. oznamují, že letos, 
vzhledem k omezeným podmínkám setkávání, děkanátní pouť 
rodin a dětí na farní zahradě v Zašové v sobotu 6. června nebude.

ZPRÁVY Z FARY
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Poštolka v rajském dvoře

Při jedné návštěvě rajského dvora v  bývalém klášteře hned 
vedle fary nás s  návštěvníky zaujal zvláštní zvuk vycházející 
z bývalé vzduchotechniky ve zdi. Když jsme nahlédli do plechové 
trubky, byli jsme překvapeni: byla tam poštolka sedící na okrově 
hnědých vejcích s tmavými skvrnami! 

Poštolky hnízdí i na věži našeho kostela a je všeobecně zná-
mo, že poštolka obecná se dokáže dobře přizpůsobit prostředí, 
a tak se dokázala spokojit i se zbytky trubky v klášterním rajském 
dvoře pro uhnízdění. Poštolka běžně hnízdí od konce dubna do 
července. Tento drobný sokolovitý dravec tedy chrání náš kostel 
nejen před holuby, ale dokonce ještě ubyde v okolí i hlodavců.

J. Polášek



11ZAŠOVSKÉ NOVINY6 / 2020

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. dubna do 15. května 2020 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Bechná Marie  80 let
Halaštová Jarmila 86 let
Žemla Vladimír 85 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

1. května by se dožila 
80 let paní Jarmila 
Machová a  záro-
veň 4. června uply-

ne 5 let od okamži-
ku, kdy nás opustila. 

Vzpomínáme i na jejího manžela 
Františka Macha, od jehož úmrtí již uplynulo 32 let. 

Dcera Jarmila, syn František a vnučky s rodinami.
 

23. června vzpome-
neme 19. výročí úmr-

tí paní Bohuslavy 
Mikulenkové z  Ve-

selé a zároveň si 
5. července připo-
meneme 20. výročí 

úmrtí pana Josefa Mikulenky. 
Na rodiče vzpomínají děti s rodinami.

16. června vzpome-
neme 7. smutné 
výročí, kdy nás 
opustila naše ma-
minka, babička, 

sestra, paní Ludmila 
Hubová. 

Zároveň vzpomeneme 7. června 3. smutné výročí, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný tatínek, dědeček, bratr, pan Alois Hub. 

S láskou a úctou vzpomínají dcera Andrea a syn Martin s rodi-
nami, vnoučata Míša, Barunka, Verunka a Matyášek 

12. června si připomeneme 4. smutné 
výročí úmrtí naší milované maminky, 
babičky a prababičky, Olgy Macháčkové.
S láskou a vděčností vzpomínají syno-
vé Ladislav, Milan a Lubomír s rodi-
nami.

Letos v  květnu jsme si s  bolestí připo-
mněli 5. výročí, kdy nás navždy opustila 
naše drahá manželka, maminka, babič-
ka a prababička paní Liduška Jurečková. 
S láskou a vděčností vzpomíná man-
žel Rudolf s celou rodinou. Kdo jste ji 
znali, vzpomeňte s námi. Děkujeme.

Rádi bychom touto cestou popřáli naší 
mamince a babičce Jitce Šimurdové, 
která 18. června oslaví své významné ži-
votní jubileum – 70 let.
Přejeme ti hodně a hodně zdraví, ra-
dosti, elánu a ještě mnoho dalších let 
prožitých v kruhu rodiny a přátel.
Tvé děti a vnoučata.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

BLAHOPŘÁNÍ

 

   NEDĚLE 
 7. 6. 2020 
 

KONCERT VÁŽNÉ 
HUDBY V KOSTELE 
Průvodním slovem a hrou na violu 
doprovodí Karel Plocek 
hudebník a vydavatel z Brna 
 
(omezený počet míst – jen 100 lidí mimo účinkující) 

Účinkující: 

──── 

Komorní smyčcový 
soubor 

Vít Coufal - vedoucí 

──── 

Program: 

──── 

Klenoty mistrů         
17. a 18. století 

(A. Vivaldi, J. S. Bach, 
J. Ch. Bach, C. Ditters,                     

G. P. Telemann,                 
G. F. Händel) 

SRDEČNĚ ZVE: 

Římskokatolická farnost 
Zašová 

17.00 HOD. 
 

VSTUPNÉ 
DOBROVOLNÉ 

 

 

Otevírací doba kavárny 
Po-St: 12.00 – 20.00
Čt:  12.00 – 21.00
Pá:  12.00 – 23.00
So: červen otevřeno
Ne: 14.00 – 20.00
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Den zašovských patriotů aneb Koncert pro anděla 

Maticí zašovskou organizované benefiční koncerty se až do-
posud konaly vždy v předvečer Dne matek (se sloganem „Matice 
je také matka“). Letos se termín konání musel posunout, a proto 
jsme jako náhradní den vybrali 20. června, což je sobota před 
Dnem otců. Od latinského výrazu pro slovo otec (pater) je od-
vozen pojem PATRIOTISMUS – vlastnost, která našemu spolku 
určitě není cizí (stejně tak jako většině ostatních Zašovjanů).

Proto nejen pro otce k jejich svátku, ale i pro všechny míst-
ní patrioty pořádáme letošní benefiční koncert, jehož výtěžek 
bude věnován na restaurování vzácné zašovské památky – plas-
tiky tzv. trinitářského anděla. Že jste o něm ještě nikdy neslyšeli? 
Je to proto, že byl řadu let uložen v muzeu. My se však domní-
váme, že takový významný artefakt, který je doslova symbolem 
trinitářského řádu a je historicky spjat s naší obcí, si zaslouží jiný 
„život“ než bez užitku ležet v depozitáři. Proto pan farář na náš 
popud požádal muzeum v  Olomouci o  navrácení této kulturní 
památky. Stav plastiky však nezbytně vyžaduje odborný restau-
rátorský zásah. 

Patriotismus se vždy projevoval pozitivním vztahem ke všemu 
hodnotnému a památnému, ke všemu, co má spojitost s naším do-
movem, s našimi předky. Patrioti jsou prostě lidé kulturní. My dnes 
přispějeme na restaurování našeho trinitářského anděla, a on nám 
tu péči vrátí tím, že až se znovu zaskví v původní kráse, bude nám 
účinně nápomocen při další propagaci naší milé Zašové.

Benefiční odpoledne v klášteře začíná v 15 hodin hudebním 
vystoupením saxofonového kvarteta ZUŠ Alfreda Radoka a sku-
piny FS Band (Štěpán Borovička, Štěpán Mach, František Boro-
vička a Jirka Šimčík). Po celé odpoledne bude přístupná výstava, 
kterou připravujeme ve spolupráci se Střední uměleckoprůmys-
lovou školou sklářskou Valašské Meziříčí. K vidění budou návrhy 
i hotové, na skle vyvedené obrazové výjevy pro všech 14 zasta-
vení budoucí křížové cesty. Ta, jak jsme psali minule, vznikne 
v klášterní zahradě, a to opět díky nadšení a štědrosti patriotů – 
jak místních, tak těch, kteří si k Zašové vytvořili vztah jako pout-
níci. (A  samozřejmě se pokusíme zajistit, abyste uviděli i  toho 
našeho památného trinitářského anděla.)

A  po vší té kultuře se za příznivého počasí můžete jen tak 
projít klášterní zahradou k rybníku s kapličkou nebo až k ohradě 
s poníky (děti se třeba budou moci i povozit). A kdo bude chtít, 
může si v klidu prohlédnout náš kostel, který je už opět přístup-
ný veřejnosti v rámci projektu Otevřené brány.

Těšíme se na Vás. Vaše Matice

Kolem Stračky se bude běhat

V sobotu 6. 6. se v Zašové uskuteční veřejný závod v orientač-
ním běhu na krátké trati, který pořádá oddíl SKOB KOBRA Vsetín. 

Centrum závodu bude dopoledne na návsi, odkud půjdou 
závodníci na dosud utajený start po modrobílých fáborkách. 
Více info na www.kobravs.cz.  M. Janišová

MATICE ZAŠOVSKÁ

SPORT
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Hudební dárek seniorům

Další krásný nápad dostali hudebníci z  cimbálové muziky 
Soláň. Dlouhé období, kdy byli senioři uzavřeni v  domovech 
důchodců, se jim rozhodli na 1. máje zpestřit lidovými písnič-
kami pod jejich okny. Po návštěvě rožnovského domova zaví-
tali i na nádvoří kláštera v Zašové, kde je již vyhlíželi obyvatelé 
komunitního domu. V dostatečných vzdálenostech a rozestu-
pech zahráli a  zazpívali i  na přání a  po hodince opět uháněli 
směr domov ve Valašském Meziříčí. Linoucí se hudba přilákala 
i  hrstku kolemjdoucích a  na všech, ale hlavně na babičkách, 
které se postupně osmělily sednout si i na lavičky v první linii, 
bylo vidět, jak velkou radost jim udělala. Ano, spontánní akce 
bývají ty nejkrásnější. Děkujeme.

Klášterní zahrada

Letošní jaro je první, které společně prožíváme v  Komunit-
ním domě seniorů. Každou volnou chvíli jsme trávili jarní dny 
v  zahradě, která je součástí areálu. Zahrada pro nás starší lidi 
představuje uklidňující a  energií a  zdravím nabíjející místo. 
Máme zde zahrádky, o  které se staráme, baví nás to a  těšíme 
se na první sklizně. Budky vytvořené spolu s dětmi jsou skvělé. 
Ptáčci se v nich už zabydleli, krásně zpívají a v brzkých ranních 
hodinách nás budí. K  nim se pomalu přidávají žáby, v  rybníku 
jsou také kapři, kteří si rádi i něco zobnou. Nedávno se rozmno-
žily kačenky, jsou velmi roztomilé. Všechno to živé tvorstvo je 
pro nás velkým potěšením. 

Jsme vděčni obecnímu úřadu, že se o nás takto postaral a že 
se podařila celá ta náročná práce spojená s rekonstrukcí domu 
a úpravami zahrady tak brzy zvládnout. 

Spokojení obyvatelé KODUSu

VAŠE PŘÍSPĚVKY
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7. 6. 17.00 hod. Koncert vážné hudby v kostele
Uslyšíte klenoty mistrů 17. a 18. století. 

Kostel
Zašová

13. 6. 15.00 hod. Kácení máje
Tentokráte s VSPT Beskyd ze Zubří a kapelou NEVÍM.

Náves

20. 6. 15.00 hod. Koncert pro anděla
Benefiční koncert nejen pro otce k jejich svátku. 

Klášter

21. 6. 16.00 hod. Vítání léta 
Vystoupí Jan Fic s kytarou a proběhne vernisáž výstavy. 

Salza

23. 6. 16.30 hod. Koncert ke Dni hudby 
K pohodovému odpoledni zahrají a zazpívají talentovaní žáci.

Náves

25. 6. 17.00 hod. Hudební léto
Malý kytarový koncert  klasické i moderní hudby.

Penzion na 
Fojtství

27. 6. 11.00 hod. The Rock Contest
4. ročník závodu ve sjezdu na horských kolech.

Skála

27. 6. 13.00 hod. Memoriál Ládi Štěpána 
8. ročník vzpomínkového turnaje.

Fotbalové
hřiště

28. 6. 16.00 hod. Posezení u cimbálu
Pokračování benefičního Koncertu pro anděla.

Náves

PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V ČERVNU 2020

pl
ac

en
á i

nz
er

ce

pl
ac

en
á i

nz
er

ce

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



15ZAŠOVSKÉ NOVINY6 / 2020

Vstupné v předprodeji 180 Kč, v den konání 230 Kč. 
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

25. LISTOPADU 2020| 18 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Jiří Kolbaba  
Bali - můj druhý domov



Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 21. června, další číslo vychází 1. července 2020.  

Tisk GRAFIA NOVA s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. června 2020.
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